

DAGENS NYHETER.

TISDAG 26 JANUARI 2016 • SVERIGES STÖRSTA MORGONTIDNING • GRUNDAD 1864 • PRIS 35 KRONOR

Foto: Jonas Lindkvist



Nadine Gerson och Adina Krantz från föreningen Zikaron.

"Människans minne är kort."
Tredje generationens överlevare för vidare berättelserna. Kultur 5



Maja Hagerman: Internkritik är bannlyst och som partiet styrs vill SD styra Sverige. Ledare 5



Dofter på modet.
DN:s Niklas Wahllöf känner lukten av framtiden. Helsidan • Kultur 10

FRA: "Vi räcker inte riktigt till"

● Generaldirektören i DN-intervju om hoten från terrorn, cyberangreppen och Ryssland

Chefen för topphemliga Försvarets radioanstalt, FRA, berättar att hoten mot Sverige ökar. Omvärldsläget har försämrats dramatiskt visar myndighetens nya årsrapport och personalen registrerar numera ofta närgånget ryskt jaktflyg, spårar terrorister samt skyddar mot allt fler cyberattacker.

– Vi räcker inte riktigt till, säger

FRA:s generaldirektör Dag Hartelius.

I år ligger myndighetens budget på 925 miljoner kronor och anslagen ska öka med fem procent nästa år.

– Den militära aktiviteten i Östersjöregionen har ökat ganska rejält och nu stabiliserat sig på en högre nivå än tidigare. Det innebär mer arbete, säger Hartelius. Nyheter 8-9

Världen

Polisk tv sparkar journalister

Utrensningen av journalister som anses för mycket "vänster" eller förknippas med den förra liberala regeringen har inletts i Polen. En av de drabbade är Hanna Lis, känt nyhetsankare i tv: "Den nya chefen sa bara att jag inte passade in i det nya konceptet". Världen 12-13

Ekonomi

Iran lockar svenska bolag

Europeiska företag riktar blickarna mot Iran sedan sanktionerna lyfts mot landet med nära 80 miljoner invånare. Även svenska bolag skymtar en guldgruva när den iranska marknaden öppnar. Men konkurrensen är hård.

Ekonomi 18

Nyheter

Chefer fryser ut kritiska poliser

Poliser som larmar om fel inom den egna myndigheten – så kallade visseblåsare – blir utfrysade och trakasserade av sina chefer. Det skriver DN:s ledarskribent Hanne Kjöllner i en ny bok. Flera av de ansvariga har i dag toppbefattningar inom polisen. Nyheter 10

Sport

Foto: Maja Suglin/TT



Jerringpriset till Sarah Sjöström

Sport 11

Guldraken 2016



Södermalmskrogen Ai Ramen tog hem Budgetklassen.

Foto: Lotta Härdelin

Äntligen har snabbmaten hittat in i finrummet

Ai Ramen, The Flying Elk, Omakase köttslöjd, Enskedeparkens bageri och Bottles – de är 2016 års vinnare av DN:s Guldrake. I går kväll firade pristagarna med andra matälskare på Garnisonen i Stockholm.

"Stockholm är numera en fantastisk matstad", skriver DN:s krogredaktör Elin Peters som särskilt gläds över en av trenderna som präglade krogåret 2015: Den ambitiösa snabbmaten. Stockholm 4-5

Elin Peters är mat- och krogredaktör på DN.



USOVARE

En av anledningarna till att vi har 5 avgångar innan klockan 9 från Malmö till Stockholm. Res i 1 klass från 295:-



7 388101 003506

Nr 26

•A5

TISDAG 26 JANUARI 2016 ● SVERIGES STÖRSTA MORGONTIDNING ● GRUNDAD 1864



"Vi måste fortsätta berätta om Förintelsen"

Nadine Gerson och Adina Krantz får ett stipendium. Sidorna 4-5

Drabbande drama.

DN:s Ingegärd Waaranperä har sett "April i Anhörig-sverige". Sidan 8

Näsans mysterier.

DN:s Niklas Wahllöf nosar upp vår tids stora intresse för doft. Sidan 10

NU PÅGÅR INLÄMNING TILL VÅR STORA AUKTION 22/2

VI SÖKER KERAMIK!

Vi söker keramik och porslin från bland annat Gustavsberg, Rörstrand, Royal Copenhagen och Arabia - Louise Adelborg, Hertha Bengtson, Karin Björquist, Josef Ekberg, Berndt Friberg, Birger Kaipainen, Wilhelm Kåge, Lisa Larson, Stig Lindberg, Gunnar Nylund, Carl-Harry Stålhane, Sven Wejsfelt och Marianne Westman med flera

Kom med dina föremål direkt till våra experter eller kontakta oss på telefon
Inlämning och värdering Odengatan 50, telefon 08-673 48 90



Metropol™

AUKTIONER

Visning hela helgen • Auktion varje måndag
Inlämning alla dagar – snabb försäljning

Sveavägen 116, Stockholm • www.metropol.se
Telefon 08-673 48 80

Tredje generationens överlevare för berättelserna vidare

Föreningen Zikaron samlar tredje generationens överlevare efter Förintelsen för att föreläsa i skolor om sina släktingars historia. Nu får föreningen ett stipendium på 300 000 kronor för att expandera.



Evelyn Jones, text
Jonas Lindkvist, foto

● Minnesdagen för Förintelsen 2013: I Stockholms synagoga berättar två tjejer om hur de upplevt antisemitism i sin skola. För att skapa förståelse och motverka antisemitism har de i sina klasser berättat om hur personer ur deras egen familj överlevde Förintelsen. I publiken i synagogan sitter Adina Krantz och Nadine Gerson och hör berättelsen.

– Vi tänkte direkt att det som de gjort borde göras i större skala. Att vi som är tredje generationens överlevare måste ta över och berätta våra släktingars historier när de inte orkar längre, säger Nadine Gerson.

De bildade föreningen Zikaron – ett nätverk av tredje generationens överlevare. Föreningen erbjuder skolor föreläsningar där unga vuxna berättar sina släktingars historier från Förintelsen. Namnet Zikaron betyder ”minne” på hebreiska – och det är just det arbetet syftar till: att minnas.

– Människans minne är kort. Och man märker nu att det kommer en våg av högerextrema partier i Europa. Det är en anledning till att de här berättelserna behöver föras vidare, säger Adina Krantz.

Föreläsarna kopplar det som hände under Förintelsen till hur situationen ser ut i dagens Europa.

– Hur Förintelsen började har en särprägel i sin natur: Tyskland gick från demokrati till diktatur mitt i ett demokratiskt Europa. Vi kopplar ihop skeendena då till världen i dag – men försöker också att berätta för eleverna att alla kan göra någonting, säger Adina Krantz.

Både Adina Krantz och Nadine Gerson har far- eller morföräldrar som överlevt dödsläger. Nadine Gersons farföräldrar kom till Sverige efter att ha befriats. Hemma pratades



– Jag känner ett personligt ansvar för att föra mormors historia vidare, säger Adina Krantz, till höger. Tillsammans med Nadine Gerson får hon 300 000 kronor för att utveckla Zikaron.

inte mycket om minnena. Men hennes farmor hade ett nummer inta-tuerat på armen.

– När jag var liten frågade jag alltid vad det där numret kom ifrån. Men jag fick bara svaret att det var från kriget. Det var för traumatiskt för farmor att prata om, säger Nadine Gerson.

Adina Krantz, som föreläser i skolor med sin mormors historia från koncentrationslägren, berättar att hennes mormor bodde i den ungersktalande delen av Rumänien. Där visste man vad som försiggick i Europa – men hoppades in i det sista att Ungern skulle skonas. När kriget kom även dit fördes Adinas

mormor till förintelselägren Auschwitz.

– Vi pratade om det när jag var barn. Vi kunde sitta en solig dag på stranden och så kunde mormor titta upp mot himlen och säga: ”Så där såg solen ut i Auschwitz också”, berättar Adina Krantz.

Det kan vara tungt att föreläsa om

”Vi tror att förändring och försoning sker i mötet med eleverna. Att de får se att vi är helt vanliga unga människor som bär på den här historien.”

Nadine Gerson

sin egen släktings historia. Men Adina Krantz tycker att hon får mycket tillbaka från föreläsningarna.

– Det är tungt, för jag utelämnar inga detaljer, så att eleverna inte ska kunna skaka av sig känslan när de går på rast. Jag känner ett personligt ansvar för att föra mormors historia vidare.

Både Nadine Gerson och Adina Krantz är överens om att det är viktigt att eleverna får höra de personliga historierna, och inte bara fakta kring hur situationen var.

– Vi tror att förändring och försoning sker i mötet. Att eleverna får se att vi är helt vanliga unga människor som bär på den här historien, säger Nadine Gerson.

På onsdag tilldelas Zikaron Micael Bindefelds Stiftelse till minne av Förintelsens stipendium. 300 000 kronor ska gå till att utveckla verksamheten: utbilda föreläsare och rekrytera fler tredje generationens överlevare som kan föra vidare sina historier.

– Zikaron tilldelas i år stipendiet för att det känns så oerhört angeläget att engagera en ny generation och få den tredje generationen att ta sitt ansvar och berätta de oberättade historierna från Förintelsen, säger Micael Bindefeld.

Nadine Gerson och Adina Krantz vill att pengarna ska göra det möjligt för fler att få ta del av historierna – över hela Sverige.

– Pengarna gör det möjligt att utöka så att vi kan nå målet om att kunna erbjuda föreläsningarna till skolor över hela Sverige, säger Nadine Gerson som hoppas på att föreningens arbete kan bli en del i en större rörelse:

– Vi vill att hela samhället ska jobba för tolerans och öppenhet. Och att alla ska ta ansvar för att Förintelsen aldrig glöms bort.

Zikaron.

- För att boka föreläsning eller anmäla intresse för att bli en av Zikarons föreläsare: www.zikaron.se
- För att ansöka om 2017 års stipendium för att kommunicera och förmedla kunskap om Förintelsen till en bred svensk publik: www.bindefeldstiftelse.se